REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMAOBRAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro-chefe da Controladoria-Geral da União - CGU, Valdir Moysés Simão,

informações sobre as obras inacabadas no país, financiadas com recursos da União,

assim consideradas aquelas que (i) foram iniciadas mas se encontram paralisadas

sem conclusão, bem como aquelas que, (ii) embora estejam em andamento,

extrapolaram o prazo inicialmente previsto para sua conclusão, e também as que

(iii) não tenham sido iniciadas apesar de precedidas de regular empenho..

Nestes termos, requisita-se que as informações sejam prestadas

objetivamente, preferencialmente por meio de tabela com os seguintes campos:

1 - Unidade da Federação onde a obra está localizada;

2 - data de início da obra;

3 - data da paralisação da obra;

4 - tipo da obra;

5 - valores já pagos em função da obra; e

6 - motivo da paralisação da obra.

S
F

/
1

5
0

6
3

.
0

5
9

3
4

-
8

4

JUSTIFICAÇÃO

Em 14/4/2015, a CMA - Comissão de Meio Ambiente, Defesa

do Consumidor e Fiscalização e Controle do Senado Federal aprovou o RMA

nº 6, de 2015, de minha autoria, criando esta Subcomissão Temporária de

Acompanhamento e Fiscalização de Obras Inacabadas - CMAOBRAS.

As informações ora solicitadas à Controladoria-Geral da União serão

de enorme valia para o direcionamento dos trabalhos da citada Subcomissão, que

deverá se debruçar sobre o gravíssimo problema das obras inacabadas no país,

financiadas com recursos federais.

Solicito, portanto, o apoio de meus pares nesta Subcomissão para

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Ataídes Oliveira
(PSDB - TO)

S
F

/
1

5
0

6
3

.
0

5
9

3
4

-
8

4

  )            LexEdit 2015-05-19T10:05:02.150-03:00 2015-05-19T10:05:02.150-03:00 2015-05-19T10:05:02.150-03:00 Requerimento LexEdit 1.7 application/pdf   Requerimento nº ____ de 2015     Genérico     pt-BR      $dsSenadorNome       Genérico   3 B    http://ns.adobe.com/pdf/1.3/ pdf Adobe PDF Schema    internal A name object indicating whether the document has been modified to include trapping information Trapped Text      http://www.aiim.org/pdfa/ns/id/ pdfaid PDF/A ID Schema    internal Part of PDF/A standard part Integer   internal Amendment of PDF/A standard amd Text   internal Conformance level of PDF/A standard conformance Text                       REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMAOBRAS   Senhor Presidente,   Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal,  que sejam prestadas, pelo Senhor  Ministro-chefe da Controladoria-Geral da União - CGU, Valdir Moysés Simão, informações sobre as obras inacabadas no país, financiadas com recursos da União, assim consideradas aquelas que (i) foram iniciadas mas se encontram paralisadas sem conclusão, bem como aquelas que, (ii) embora estejam em andamento, extrapolaram o prazo inicialmente previsto para sua conclusão, e também as que (iii) não tenham sido iniciadas apesar de precedidas de regular empenho..         Nestes termos, requisita-se que as informações sejam prestadas objetivamente, preferencialmente por meio de tabela com os seguintes campos:     1 - Unidade da Federação onde a obra está localizada;     2 - data de início da obra;     3 - data da paralisação da obra;     4 - tipo da obra;     5 - valores já pagos em função da obra; e     6 - motivo da paralisação da obra.      JUSTIFICAÇÃO      Em 14/4/2015, a CMA - Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle do Senado Federal aprovou o RMA nº 6, de 2015, de minha autoria, criando esta Subcomissão Temporária de Acompanhamento e Fiscalização de Obras Inacabadas - CMAOBRAS.     As informações ora solicitadas à Controladoria-Geral da União serão de enorme valia para o direcionamento dos trabalhos da citada Subcomissão, que deverá se debruçar sobre o gravíssimo problema das obras inacabadas no país, financiadas com recursos federais.     Solicito, portanto, o apoio de meus pares nesta Subcomissão para aprovação do presente requerimento.       Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro-chefe da Controladoria-Geral da União - CGU, Valdir Moysés Simão, informações sobre as obras inacabadas no país, financiadas com recursos da União, assim consideradas aquelas que (i) foram iniciadas mas se encontram paralisadas sem conclusão, bem como aquelas...    Sala da Comissão,          de                                          de                 .      Senador Ataídes Oliveira   (PSDB - TO)

   Requerimento 2015 sandalo

REQUERIMENTO Nº        DE 2015 - CMAOBRAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro-chefe da Controladoria-Geral da União - CGU, Valdir Moysés Simão, informações sobre as obras inacabadas no país, financiadas com recursos da União, assim consideradas aquelas que (i) foram iniciadas mas se encontram paralisadas sem conclusão, bem como aquelas que, (ii) embora estejam em andamento, extrapolaram o prazo inicialmente previsto para sua conclusão, e também as que (iii) não tenham sido iniciadas apesar de precedidas de regular empenho..

Nestes termos, requisita-se que as informações sejam prestadas objetivamente, preferencialmente por meio de tabela com os seguintes campos:

1 - Unidade da Federação onde a obra está localizada;

2 - data de início da obra;

3 - data da paralisação da obra;

4 - tipo da obra;

5 - valores já pagos em função da obra; e

6 - motivo da paralisação da obra.

JUSTIFICAÇÃO

Em 14/4/2015, a CMA - Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle do Senado Federal aprovou o RMA nº 6, de 2015, de minha autoria, criando esta Subcomissão Temporária de Acompanhamento e Fiscalização de Obras Inacabadas - CMAOBRAS.

As informações ora solicitadas à Controladoria-Geral da União serão de enorme valia para o direcionamento dos trabalhos da citada Subcomissão, que deverá se debruçar sobre o gravíssimo problema das obras inacabadas no país, financiadas com recursos federais.

Solicito, portanto, o apoio de meus pares nesta Subcomissão para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Ataídes Oliveira

(PSDB - TO)